– Rentas netas, una vez deducidos todos los gastos a cargo del Grupo.

– Tasa de descuento; se aplica una tasa del 8,5%, de acuerdo con la tipología del inmueble y su
ubicación.

– Se considera una tasa de inflación del 2% anual.

Renta Corporación Real Estate, S.A. y Sociedades Dependientes

Memoria consolidada correspondiente al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2021

(Importes expresados en miles de euros)

   22

– Horizonte temporal; las proyecciones se plantean considerando un periodo de arrendamiento hasta
2030, dos años de transformación y un ejercicio adicional de comercialización, previo a su venta a
terceros.

– El precio de venta se ha calculado aplicando un índice de inflación del 2% anual sobre los valores de
mercado actuales.

– Se adopta como coste de reforma considerando una calidad alta.

A continuación, se muestra el análisis de sensibilidad considerando las variables que pueden tener mayor
impacto sobre la valoración de las inversiones inmobiliarias, como son el precio de venta y la tasa de descuento:

2021 Precio de venta Tasa de descuento

Tipo -5,0 % +5,0 % -0,5 % +0,5 %

Inversión inmobiliaria (214) 214 224 (212)
Total (214) 214 224 (212)

Del análisis de sensibilidad anterior se desprende que el deterioro potencial máximo del ejercicio 2021 sería
aproximadamente de 214 miles de euros para una disminución del precio de venta de un 5%. Por otro lado, un
incremento en la tasa de descuento de un 0,5% significaría un deterioro de 212 miles de euros.

f)  Instrumentos financieros

Los activos y pasivos financieros se reconocen en el balance de situación consolidado cuando el Grupo se
convierte en una de las partes de las disposiciones contractuales del instrumento.

En los ejercicios 2021 y 2020 el Grupo ha aplicado a sus instrumentos financieros las normas de valoración que